• Est vinum et potum utilissimum, et medicamentorum suavissimum, et de obsoniis omnibus gratissimum appetitionibus nostris, si occasione magis etiam quam aqua sit probe temperatum. Aqua et vino si miscetur, prodest; et quae pura inter diluti usum bibitur, ipsum dilutum reddit minus noxiuum. Itaque in quotidiana victu assuface nos debemus, ut duo vel tria pocula aqua bibamus. Hec et usum vini emollient, et corpori familiare reddent aquae potum, ne cum ea potopus sit, insolenter re offendamus ac recusemus. Subdit deinde causas, quibus aqua bibedisset, non vinum, ut vulgus perperam estimat et facit: « Non enim desunt qui, quo tempore maxime aqua erat bibenda, ad vinum ferantur; ut eum solis calore usi sunt, cum horruerant, cum vehementius peroraverant, cum majore animi contentione de aliqua re cogitaverunt. Denique a defatigatione et contentione vinum existimat bibere, quod ipsa videtur natura quamdam corpori bonam affectionem, et post labores mutatio nem exposcere. Alqui non voluntatem (siquidem hoc bona affectione int. illig. velis) natura requiri, sed mutationem que medio inter voluntatem et dolore loco constituit. Quapropter in his casibus et cibi aliquid detrahendum est, et vino aut abstinendum omnino, aut utendum diluto interim multa aquae potatione. Cum enim natura sit vinum impetuosus et acer, conturbations corporis intendit aliae exasperat, et partes affectas irritat, demitigationem desiderantes ac levigationem. Quam rem aqua prestare oportet. Etenim si etiam non sicut aquam bibimus tepidam a defatigatione, contentione virtutem et rectitudinem internas relaxari et leniri. Placida est enim aqua humiditas, et quietia; cum vini humiditas impetum habeat multum, vimque recentibus affectionibus nequaquam amicam aut equam. » Mox subdit: « Corpus autem ita validum est nulum, cui confabato et inflammatio viuum adhibetur non afferat aliquid danni. »

38 et 39. VINUM MULTUM POTATUM IRRITATIONEM, ET IRAM, ET RUINAS MULTAS FACIT. AMARITUDO ANIMAE, VINUM MULTUM POTATUM. — « Amaritudo, » scilicet causalis, quia causat eum, dum nimur caput et cerebrum, quod est offensio et quasi figulina animae, crassis, crudis et biliosis vaporibus gravat, pungit, affigit, cruciat, irritat, exacerbat; bilis enim est amara, id est acris et mordax. Quo fit ut ebrius vino astuans, bileque irritatus et accessus, alios ad rixas et pugnas provocabet, exacerbet et irritet. Unde Graeca duxantur habent: *Amaritudo animae est vinum multum potatum in irritationem et contentionem, vel ruine; utrumque enim significat vox grecorum ἀναρίζειν;* Tigurina: *Vinum copiose potum creat acerbitudinem animi cum rixis et contumacia.* Quecirca nonnulli vinum latine dictum volunt a vi, quod menti, indeque ovis vim inferat; sive quod magna sit ejus vis ad bonum et ad malum, pro diverso eius usu. Varro: « Vi-

tis, inquit, a vino, idque a vi; hinc vindemia, quod est vini demia aut vitis demia. » Licit alii forte melius vinum a greco civi deducant, utrumque ab hebreo *vina vel ien*, ut dixi superiorius, et S. Isidorus, lib. XX *Origin. cap. m.*: « Vinum inde dictum velit, quod ejus potus sanguine venas citto repleat. Hoc alii, quod cursus solvat, *Lycum* (*visum enim est solvere*) appellant. Veteres vinum venenum vocabant. Unde S. Hieronymus, *De Virginitate servandis*, adolescentulas dixit ita vinum debere fugere ne venenum, ne pro astutis calors ferventi bibant et pereant. Inde est quod apud veteres Romanos feminae non uehantur vino, nisi, sacrorum causa, certis diebus. »

Porro S. Ambrosius, lib. *De Elia*, xii, sic legit et necdit: « Exsultatio anix et cordis est, si moderate bibas; immoderatio autem potus iraen-diam concitat, et ruinas multas efficit. Nam (ut idem paulo ante), sicut mater fidei continentia, perfida mater ebrietatis est. In quod facinus non ista precipitat? sedentes in foribus tabernaculorum homines, tunicae non habentes, nec sumptum sequentes diei, ad imperatoribus et potestatibus judicant, inmo regnare sibi videntur, et exercitus imperare. Funt ebrietate diviles, qui sunt in veritate inopae. Aurum donant, dispensant pecunias populis, civitates adficiant, qui non habent unde eponi potui sui prestitum solvant. Fervet enim vinum in his, et nesciunt quid loquantur. Divites sunt, dum inebrantur; mox, ubi vinum digesserint, carent se esse mendicos, non die bibunt multorum dierum labores. » Subdit deinde majora rixarum et pugnarum dannam: « De ebrietate ad arma consurgunt, calcibus tela succidunt. Pro vino sanguis effunditur, et ipsum sanguinem vira fuderunt. Quam fortis sibi homines videntur in vino, quam sapientes, quam diserti, quam etiam pulchri ac decori, cum stare non possint! Mens titubat, lingua balbutit, pallor exanguis ora suffundit, factor ebrietatis horrificat. Barbari in ferrum ruunt, vulgus in rixas; si quis coram pugno fuerit percurrentis, videoe ora sauciorum vini lacrymas fundere, miserabiles epilogos decentare. » Unde, cap. xiv, inquit quod major sit vis vini quam veneni. Vide eundem, cap. xvi, ubi inter cetera ait: « Ebrii vocati amittunt, colore variantur, oculis ignescunt, ore anhieant, fremunt naribus, in furore ardescunt, sensu excedunt. » Et mox: « Vigilantes omnian, dormientes litigant. Vita his somnum est, somnum his mors est. »

S. Augustinus vero, vel quisquis est auctor (non enim esse S. Augustini liquet ex style), *Es tractatu De Sobrietate et virginitate*, qui existat tom. IX, citat hanc sententiam eo modo quo habet nostra Vulgata editio, an deinde ebrietatis damna resensit, atque inter alia cap. i: « Ebrietatis, at, flagitorum omnium mater est, culparum materia, radix criminum, origo omnium viliorum, turbatio capitis, subversio sensus, tempestas

lingue, procolla corporis, naufragium castitatis. Ebrietatis temporis amissio est, infamia voluntaria, ignoratio languor, mensis same debilitas infamia, anime corruptela. » Actandem concludens, sit: « Vini medicamentum plus justo sumpnum, venenum esse cognoscetur. »

S. Chrysostomus, hom. 1 ad *Popul.*: « Ebrius, inquit, est mortuus animatus, est diabolus voluntarius; moribus veniam non habens, ruina excusatione carens, communis generis nostri opprobrium, colum ebrius officit invenit. »

S. Basilios, hom. *De Ebrietate*: « Ebrietas, ait, est demon voluntarius, ex voluptate animalibus nostris induitus. Ebrietatis malitia mater est, virtus inimica: fortem virum reddit ignavum, ex temperato facit lascivium, justitiam ignorat, prudenter extinguit. Sicut enim aqua igni est adversa, ut vinum immodicum rationem supprimat. » Et inferior: « Ebrietatis est rationis interitus, fortitudinis penitentie, senectus immatura, mors momentanea. Quid, queso, sunt ebrii nisi gentium idola? Oculos habent, et non vident; aures habent, et non audiunt; manus paralyticæ affectaæ habent, pedes infirmos ac facile offendentes, etc. Quis, di mihi, currus equorum indotitorum ita praecipet fertur dominum sum exultans? Quoniam navigium ita gubernatore destitutum, ita fluctibus exagitat et concussum, ut non sit ebrio securius? »

Idem, *Admonit. ad filium spirit.*: « Non est aliud ebrietatis quam manifestissimum demon, Ebriosus quid miru habeatur quam demonius? Cum se putat bibere, bibitur. Sicut enim piscis, cum avidis fauibus properat ut glutiat escam, repente inter fauces reperit hostem: ita ebriosus intra se vinum suscipit inimicum, quod cum impellit ad omne opus fedissimum. » Juxta illud Poeta:

Et Venus in vino, ignis in igne fuit.

Vinum enim est libidinis incendium. Vide cumdem in *Ascectis*, orat. 18, que est de ingluvibus et ebrietate.

40. EBRIETATIS ANIMOSITAS, IMPRUDENTIS OFFENSIO, MINORANS VIRTUTEM, ET FACIENTES VULNERA, — q. d. Animositas et audacia, quam parit ebrietatis, facit ut ebrius imprudentis offendat et impingat in multis offendiculis, lapsus, pericula, rixas, etc. Eadem immunit vires hominis, ac efficit vulnera et cedes. Unde Graeca clarus habent: *πάντα δύο τοις εἰς προσεχέα, θάνατον ισχύει, καὶ προσενόηται,* id est, multipliciter ebrietatis furorem imprudentis in offendacionem, diminuens virtutem, et accrescens vulnera; Tigurina: « Ebrietatis exegit animam insipientis donec offendat, vires enerat, et part vulnera. Juxta illud Poeta:

Spes facit esse ratas, in prælia trudit inertem.

Et illud Graecorum, *πάντα νίκης, θεοῦ*, id est satias

θεοῖς πατέρι. Et illud Anacharsis apud Laertium: « In vite tres racemni nascentur, primus voluptatis, secundus ebrietatis, tertius insanie, furoris et violentie. »

Nota hic quinque effectus et damnæ ebrietatis. *Primus* est, audacia et *animositas*, quia impli caput fumis, venis sanguine, hepatico bile; *secundus* est, imprudentia, quia rationem, mentem et prudentiam homini eripit, ut homo sapiens et prudens fiat insipiens, imprudens, uno irrationali, quasi bestia, adeoque pejor magisque brutum quam bestia, ait S. Basilios loco superius citato; *tertius* est, offensio: qui enim imprudens est, non circumspicit labendi pericula, ac proinde improvidus in ea impingit et corravit; *quartus* est, quod hominem debilitat, quia stomachum caputque et calorem naturalem gravat et obruit; *quintus*, quod parat lites, verbena et vulnera, preserim quod faciat ut ebrius animosus alios ad pugnam laessens, crapula gravatus vibribus destitutus ab iis quos provocarat, ledatur, vulneretur, occidatur. Ergo vinum modice sumptum facit fortem, prudentem, hilarem, facit non offendat, vires addit, ac ideo vulnera declinat: contraria omnia efficit vinum immodice sumptum, ut id ipsum sit homini in flagellum et tormentum, quod ei datum erat ad gaudium; atque (ut ait Rabanus) « cedat ei in sanitatis detruitum, quod datum ei erat ad vita alimentum. »

Ubi moraliter nota justum esse Dei decretum et iudicium, ut bona, que in nostrum commodeum creavit, si eis abutamur, nobis veritam in mala et flagella, ut fiant nostri tortores, que nobis statutum quasi idola. Tale est vinum, *opus, honores, uxores, filii, et dæcūlū* *πάντα νίκης, θεοῦ*, ait Paladius. Porro Plutarchus in *Syntagma* lib. 30. patrem mellis admixtum imprimit valer- ad ebrietatem sedandum; eo quod vapores qui e stomacho in caput ascendunt, illudque turbant, haec est compunctione.

41. IN CONVIVIO VINI NON ARGUAS PROXIMUM: ET NON DESPICIAS EUM IN JUDICANTIBUS ILLIS. — q. d. In convivio, in quo affatim bibitur vimum, ne carpus proximum, neque despicias, ut de eo vel cum eo contemptum loquaris vel agas, cum ipse est in jucunditate sua, puta laetus et hilaris; quia, si id feceris, hanc jucunditatem talis loco et tempore congruum illi auferes, ac eam convertes in amaritudinem et iram, ut tecum juretur, ac a verbis ad verbora descendat; preserim quia vimum sanguinem iramque accedit, rationem vero et prudentiam immunit. Quare nemo facile patitur in convivio se reprehendi, sed par patredit. Graece est: *πάντα νίκης, θεοῦ*, id est, in *computatione vini* ne redargas proximum, et ne despicias eum in *irritatione* illius. Graeci enim convivium vocant *περιπολίαν*, id est *computationem*; eo quod in convivis plauso plus bibatur quam comedatur. Tigurina: Ne reprehendas alterum in *violentia computatione*.

neque quenquam in latitia sua vituperes. Tunc enim est tempus gaudii, honoris, laudis et exultationis; a quo proinde abesse debet tristitia, reprehensio, contemptus, vituperium, injuria. Sic Cham desperit et derisit Noe patrem ebrium et nudatum, ideoque ab eo maledictus est; Sem vero et Iaphet, quia munitat ejus velaverunt, ab eodem benedicti sunt. *Genos. IX.*

P. 42. VERBA IMPROPERIA NODAS ILLI : ET NON PREMAS ILLUM IN REPETENDO, — ut exigas repetas debitum, quod tibi debet; est enim in tali loco et tempore importantum. Aut « non premas illum », propinquum illi sibi ad aequales haustus, ut cogas eum repetere evacuationem eayli, ut malus habet bibonum mos, qui sui et aliorum, i.e. *āvariciæ*, id est in repetitione, et sibi legunt Graeca Romana. Unde aliqui vertunt: *Verbum convicciū nō dixeris ei, et ne premas illum repescendo.* Complutensia vero et Tigurina legunt *sic āvariciæ,*

CAPUT TRIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit docere quid in mensis et convivis deceat rectores et convivia, tum senes, tum juvenes, scilicet rectores docere humilitatem et sollicititudinem; senes, vers. 4, ut sensate loquantur, sed ita ut non impediatur musicum; juvenes, vers. 10, ut audiant et parce loquuntur, ac tempestive a convivio domum redeant, Deoque gratias agant. Secundo, vers. 18, commendat legem et timorem Dei, ac consilium, ut sine eo nihil faciamus; sic enim post factum neminem paenitebit.

1. Rectorem te posuerunt? noli extolliri: esto in illis quasi unus ex ipsis. 2. Curam illorum habe, et sic conside, et omni cura tua explicita recumbe: 3. ut lateris propter illos, et ornamentum gracie accipias coronam, et dignationem consequaris corrugationis. 4. Loquere, major natu: decet enim to 5. primum verbum diligenter scientia, et non impedisca musicam. 6. Ubi auditus non est, non effundas sermonem, et importune noli extolliri in sapientia tua. 7. Gemmula carbunculi in ornamento auri, et comparatio musicorum in convivio vini. 8. Si-
cūt in fabricatione auri signum est smaragdi, sic numerus musicorum in jucundo et moderato vino. 9. Audi tacens, et pro reverentia accedit tibi bona gratia. 10. Adolescens, loquere in tua causa vix. 11. Si bis interrogatus fueris, habeat caput respnsuum tuum. 12. In multis esto quasi inscius, et audi tacens simul et querens. 13. In medio magnatorum non presumas: et ubi sunt senes, non multum loquaris. 14. Ante grandinem praebit coruscatio: et ante vereundiam praebit gratia, et pro reverentia accedit tibi bona gratia. 15. Et hora surgendi non te trices: praecurre autem prior in dominum tuam, et illuc avocare, et illuc lude, 16. et age conceptiones tuas, et non in delictis et verbo superbo. 17. Et super his omnibus benedictio Domini qui fecit te, et inebriant te ab omnibus fons suis. 18. Qui timet Dominum, excipiet doctrinam ejus: et qui vigilaverint ad illum, invenient benedictionem. 19. Qui quarit legem, replebitur ab ea: et qui insidiose agit, scandalizabitur in ea. 20. Qui timent Dominum, invenient iudicium justum, et justitas quasi lumen accendent. 21. Peccator homo vitabit correctionem, et secundum voluntatem suam invenient comparationem. 22. Vir consilii non disperdet intelligentiam, alienus et superbus non pertimescat timorem:

23. etiam postquam fecit cum eo sine consilio, et suis insectationibus arguetur. 24. Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non ponebis, 25. In via ruina non eas, et non offendes in lapides: nec credas te via laboriosa, ne ponas ahimæ tuæ scandalum: 26. et a filii tuis cave, et a domesticis tuis attende. 27. In omni opere tuo erede ex fide animis tue: hoc est enim conservatio mandatorum. 28. Qui credit Deo, attendit mandatis: et qui confidit in illo, non minorabitur.

PRIMA PARS CAPITIS.

1. RECTOREM TE POSUERUNT? NOLI EXTOLLIRI: ESTO IN ILLIS QUASI UNUS EX IPSIS. — S. Hieronymus in cap. XL *Ezechielis*, sic legit: *Ducem (ali) regem, te constituerunt, ne eleviris, sed esto inter eos quasi unus es tibi;* Tigurina: *Si rector constitutus es, ne elevaris, sed extoris te prebebas aquilam;* Arabicus: *Si ostensus es, ne te protrahas, neque recubadas in pectora super divites; esto quasi unus ex ipsis, q. d.* Si to ali ostendit et proponat, ut conspicatur et honoretur, tu ne augeas ostentationem, ne elationem ostendas, ut sedes in facie val in capite mensa.

Pro rectore gracie est *tēpāpari*, id est *præsidiem*, dicem, ductorem, magistrum, principem, regem, imperatorem, scilicet convivum (de eo enim praecise hic agit patet ex antecedentibus et sequentibus), qui convivio praeerat, illudque regebat et dirigebat. Unde vocabulum *ayzānayz*, id est symposij princeps et magister convivii. Pro quo nota, priores Orientales, presertim Hebreos, Syros, Egypti et Graeci, olim magna celebrazione convivia, ut patet in convivio Abraham pro ablatione Isaac, *Genes. cap. XXI, et Job. cap. I; Assueri, Esther I; Josephi, Genes. XLII, 42.* Quare convivio praeferbant virum gravum et indutum, tum ut omnia facerent ordine sine confusione, tum ne enigma quid decesset, tum ut si modestus et temperante esset arbiter. Ipsius ergo officium erat modum eum legesque bibendum prescribere. Unde a Varrone, lib. XX, et Macrobius lib. *Saturn.* cap. I, vocatur *dominus convivii et moderator*, quasi modum in omnibus statuens et imperans; a Cornelio Tacito rex convivii, cui aliquis modo responde: rex ille quem Germani in mensa creant in feso Trium Regum; a Plauto in *Stichio, dictator et strategus*; ab Istorio, lib. II, saly. 8, *cæsa arbiter, pater et parvus*; ab alio triclinarcha. In S. Scriptura a S. Joanne, cap. II, vocatur *architrādus*, quasi princeps triclinii et mensa; a Yose vocatur *principes pīcenarū*, *Genes. cap. XI, 2*; ab Apostolis *diaconus*: Apostoli enim septem diaconos elegerunt quasi prefectos, qui presentem mensis fidelium, *Aector. VI, 1*; a Graeci vocatur *ayzāpari, ayzānayz, tēpāpari, basayz, tēpāpari, axi ayzāpari*.

Ail ergo Siracides: *Reculorem» convivii » te constituerunt, » scilicet reliqui conviva. Hic enim, antiquum mense accumerent, rectorem hunc delegabant vel sorte vel suffragis, præsentim cum convivium non ab uno quopiam, sed ab ipsis convivis collatis symbolis, de quibus mox, inscrutabatur. Alioquin, si quis princeps vel alius quilibet epulum dabant, ille ipse erat rector, aut rectorem constituebat, cumque fore, qui honoratior erat inter invitatos, qui *profectes* dicebatur, quod in acutibut primas occuparet. Similis fere mos hodie in Gallia et Germania obtinet in festo Epiphanie. Placenta enim, in qua inclusa est faba (similis sorte) in partes tot quot sunt convivia, dividitur, eaque singule singulis distribuuntur; ac si cui portio illa oblitig ei faba inest, epuli futuri rex eligitur. Sors autem qua olim deligebatur hic rector, erat iactus talorum. Nam, ut docet Lipsius, lib. III *Antiq. lectionum*, cap. I, qui primus e convivis Venerem jecerat, is erat magister. Ita Horatius.*

Quem Venus arbitrum dicit bibendi.

Huncque Plautus in *Circumloge*, vocat « jactum hasilicum », id est regium; quia proprius erat regi convivii creando. Varii enim erant talorum jactus, puta Venus, Canis, Scutio, Chius. Porro Lipsius supra dat exempla legum, quas magister praefiebat convivis, nimurum hec:

Deoey cratli sonma potio sancto.

Masis nouum, decimus Apolini libato.

Duta et joxis usurpata:

Ast inta licetiam et convicia utraque sancto.

Rixa, clamor, contentio ad Thracas ablegator;

Eorum vice carmen, aliisque quod musicum profundo.

Angerone sacra mensa habetur.

Duta inulta, facta infelix, in vix inscributor.

Si rex Assuerus convivio suo praefixit legem sane regiam, ne quis nolentes cogeret ad bibendum, sed suneretur quisque quod vellet, *Esther I, 3.*

Porro, rectoris hujus officium erat: *primo, convivis omnes exciper, compellare, salutare, ac sue quamvis loco collocare, deponere et regere.* Unde Tacitus: *rex ecclivii, inquit, regum Iusu sortitus imperabat hinc, ut bibere; illi, ut vinum misceret; aliis, ut abire; alteri rursus, ut adcesset.* » Qui mos hodie in Regalibus observatur. Idem, instar musici, abstemiorum animos propriaudo contentiores, vino-orum abstinentia remissiores reddunt, diversitate equalitatem et consuetudinem elicunt, ait Platarches, lib. I *Sympas.* cap. IV. Causam subdit, quod finis ei scopus convivii sit: « Amicitiae vel confirmationem vel initium voluptatis quadam inter convivias efficer. Est enim convivium oblectatio inter pocula, ob